MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

OFÍCIO CIRCULAR Nº 009/2019/CONSUP/REI/IFRS

Bento Gonçalves, 05 de agosto de 2019.

Aos Conselheiros do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Pauta da Quarta Reunião Ordinária de 2019 do Consup

Prezado(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de
encaminhar a pauta da 4ª Reunião Ordinária de 2019 do Conselho Superior deste Instituto a ser
realizada no dia 12 de agosto de 2019, às 13h30min, no Auditório do Campus Alvorada, situado
na Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 – Bairro Campos Verdes – Alvorada.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Homologação da Resolução ad referendum nº 070, de 24 de julho de 2019, referente a
alteração no Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Superior para o ano de 2019.

2. Aprovação da Ata da 3ª Reunião Ordinária de 2019, realizada no Campus Porto Alegre,
em 25 de junho de 2019.

3. Constituição de Grupo de Trabalho (GT) para análise do Projeto “Future-se”.

4. Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-
Graduação e Títulos (CEPEPT) e de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-
Sociedade (CDIIIS):

a. Alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Pós-graduação Lato Sensu –
Especialização em Teorias e Metodologias da Educação, ofertado pelo Campus Sertão.

5. Apreciação dos pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e
Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS), de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e
Recursos (CLNRRR) e de Orçamento, Finanças e Gestão Patrimonial (COFGP):

a. Ratificação do Relatório de Gestão 2018 da Fundação de Apoio da Universidade
Federal do Rio Grande do Sul (Faurgs).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

6. Apreciação dos pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e
Recursos (CLNRRR):

a. Recurso do servidor Henrique Leonardi de Oliveira, com apresentação do parecer
de vista do conselheiro Marcelo Augusto Rauh Schmitt.

b. Remuneração do Professor Visitante e Visitante Estrangeiro no IFRS;

7. Informes Gerais

Atenciosamente,

JÚLIO XANDRO HECK
Presidente do Conselho Superior do IFRS